c. 4 v. 
potestà meramente episcopale, non può procedere se non da sovranità temporale; jn oltre 
l'anno 1293 : 14 aprile, a foglio 112, 1347 15 aprile a foglio 148, 1381 24 decembre a foglio 
158 i Vescovi di Brescia erano chiamati Ducchi, Marchesi e Conti, tittoli tutti di dominio 
temporale, quali furono poi confirmati alli Vescovi di Brescia in perpetuo da Federico pri
mo jmperatore l'anno 1477: 14 settembre, come in suo privilegio, sine tamen praegiu. 
ditio legitime possidentium Faijnus a foglio 70; si che i Vescovi di Brescia, o ime belli 
o per altro jnfortunio hanno perduto il domi nio temporale diretto, e conservato solamente 
il nome con la potestà spirituale. 
Sesto. Non havendo li Abbati e monaci di Santo Pietro in Monte monasterio né ospiti o 
nella città di Brescia, dove secondo le luoro jndigenze potessero ricoverarsi et habitare, anzi 
essendo necessitati contro il decoro dell'habi [o e stato religioso 

c. 5 r. 
religioso andar ad alloggiare nelle locande et osterie, ciò fu d'jmpulso all'Abbatte di Santo 
Pietro sin l'anno 1347: 15 novembre a foglio 148 di porgere humilissime suppliche a mon
signor Lambertini vescovo di' Brescia et in questo coll'assenso del Capitolo, d'uni re per gratia 
speciale la chiesa di Santa Brigida di Brescia perpetuamente a detta abbatia e monasterio 
cum omnibus suis juribus spiritualibm et temporalibus et come più diffu samente in detto 
foglio 148. 
Attesa la sopranarrata aggregatione c la \ acanza di detta chiesa seguita per obitum, l'Ab
batte del monasterio di Santo Pietro in Monte a nome anche del suo convento, procurò la 
ratifieatione o r inovatione di detta aggregatione, esponendo al Vicario Generale deI Vescovo 
di Brescia sotto li 24 decembre 1381 a foglio 158 : quatenus cum parochialis ecci esi a San
ctac Brigidae, cui cura inest anirnarum vacet ad presens per mortem q. domini pre' Jacob i 

c. 5 v. 
dictae eccIesiae ultimi et immediate rectoris et beneficialis, vel alio quovismodo vacet, cuius 
quidem ecclesiae cum vacare noscatur rectoris et beneficialis praesentatio praefato domino 
abbati et capellano et conventui Illmc tamquam ipsius ecclesiae vero patrono, jnstitutio vero 
et confirmatio praefato domino episcopo, tam de iure quam de antiqua, legitirne prescripta 
consuetudine spectat et pertinet pIeno ime. Qual chiesa per la calamità de' tempi e scarsezza 
de' reddito ridotta a non puoter satisfar li divini officii , riparar le fabriche cadenti, né darne 
al parocho la congrua sostenlatione, restava per molto tempo vacante. 
Dal che prese motivo il padre Abbatte, come anche dal non puoter habitare nel proprio 
monasterio per causa de' band iti e malviventi, di supplicare, come fece, d'ottenere che detta 
chiesa con tutti Ii di lei beni, restasse aggregata a detto suo monasterio, obbligandosi far